

## 第 1 号議案

# 令和 3 年度事業報告及び決算について

## 1 青果物等価格安定対策

### (1) 野菜等銘柄産地育成価格安定対策事業

昨年は新型コロナウイルスの感染拡大が続き、飲食店の業務自粛等により業務用需要が減少する一方で、家庭における巣ごもり需要が発生するなど、年間を通じて新型コロナウイルスの大きな影響を受けた一年となった。また、北海道での夏の干ばつ等の影響を受け、じゃがいも・たまねぎの収穫量が減少したが、秋以降は天候も安定し生育は順調となった。

この結果、全国の野菜の出荷量は、じゃがいも・たまねぎを除き比較的安定した出荷となったが、新型コロナウイルスに伴う業務用需要の減少の影響もあり、市場価格は平年を下回り低迷する状況が続いた。

当事業の予約数量は、野菜で前年比 95.3%、花きで前年比 91.5% となり交付準備金 287,182,483 円（前年比 98.0%）を造成した。

当事業の取扱数量は、野菜で前年比 110.9%、花きで前年比 135.2%となり、これに対する補給金交付額は、34,919,010円、交付率は12.2%で、前年比では226.3%となり、平成29年度以来の3千万円超えとなった。

新型コロナウイルスの影響で業務用需要が減少する一方で巣ごもり需要は一服感がある中で、夏以降は天候にも恵まれ野菜の生育は順調に推移したため供給量が潤沢となり、他産地との競合による出荷が集中したことなども影響し、ストック、ねぎ、えだまめ、きゅうり等の価格が低迷した。

品目	交付額	交付率
ストック	10,520,971円	31.8%
ねぎ	8,574,282	39.4
えだまめ	7,982,208	21.6
きゅうり	2,475,047	40.1
トマト	2,274,398	9.7
食用菊	2,072,220	9.2

平均交付率	H29	H30	R1	R2	R3
6.9%	9.8	3.7	3.9	5.3	12.2

## (2) 特定野菜等供給産地育成価格差補給事業

にら、アスパラガス、生しいたけの3品目を対象に、予約数量は前年比94.9%となり、交付準備金37,796,554円(前

年比93.1%)を造成した。

当事業の取扱数量は前年比87.3%で、これに対する補給金交付額は、生しいたけで647,138円、交付率は1.7%となり前年を大幅に上回った。

平均交付率	H29	H30	R1	R2	R3
0.7%	0.6	0.9	0.4	0.1	1.7

## 2 果樹経営支援対策事業（整備事業及び未収益期間支援事業）

競争力の高い果樹産地を育成するため、産地協議会が策定した「果樹産地構造改革計画」に基づき、生産者が行う優良な品目（りんご等）・品種への改植、小規模園地整備等及び経済的価値のある水準の収量が得られるまでの未収益期間に要する経費について補助金を交付した。

本年度は、園地37.9haで、事業費142,481,568円、補助金128,994,234円（前年比116.5%）を交付した。

補助金交付額のうち整備事業の割合が49%、未収益事業の割

合が51%である。

令和3年度の品目別改植計画面積は、もも1,006a、ぶどう634a、西洋なし377a、おうとう368a、すもも335a、りんご332aの順となっている。

[品種別改植・新植面積ランキング(計画)]

シャインマスカット	川中島白桃	ラフラン	あかつき桃	ふじ	紅秀峰	醸造用ぶどう
479a	280a	241a	210a	194a	187a	128a

また、令和3年春の凍霜害の支援対策として被害を受けた果樹園地における選別作業等に対する補助が実施され、補助金11,343,111円を交付した。

令和3年の果樹の生産販売状況は、昨冬の豪雪による果樹の枝折れ被害に加え、令和3年春の凍霜害による着果不良など甚大な被害が発生したため出荷数量は軒並み前年を下回った。

特にさくらんぼについては、平年の半作以下の園地も発生するなど大幅な減少となり市場の期待する出荷量を確保できない状況となったほか、りんご、柿などについても凍霜害の影響で品質低下や出荷量の減少など厳しい年となった。

### 3 園芸作物等活性化関連対策

#### (1) 野菜生産出荷安定資金造成円滑化事業

指定野菜価格安定対策事業にかかる県負担分について、県補助金 3,150,000 円を受領し独立行政法人農畜産業振興機構に納付した。

#### (2) 受託事業

全農山形県本部から「経理に関する事務」及び「指定野菜価格安定対策事業に関する事務」を受託し、適切な執行に努めた。

#### (3) 加工・業務用野菜生産基盤強化推進事業

輸入野菜からのシェア奪還に向け、加工・業務用野菜への転換を推進する産地として、平成 28 年度に採択された庄内たがわ加工枝豆研究会の事業（対象品目 えだまめ、対象面積 68.2 ha）について、5 年目事業の適切な事務執行に努めた結果、事業評価は終了となり、事業は完結した。

### 4 公益社団法人としての協会運営

日銀のマイナス金利政策により金利の極めて低い状況が続き、基本財産等の運用益収入が低迷しており、当協会の経営環境は依然として厳しい状況にある。

このような状況の中で、当協会においては運営体制を見直すなどして経費の節約に努めているが、令和3年度においては前年度に引き続き新型コロナウイルスの感染拡大に伴い各種会議、事業の中止が相次ぎ県外への移動も制限されたことで活動費が大幅に減少しており、その決算は、1,753,313円の黒字となった。

## < 令和3年度青果物生産出荷安定対策事業総括表 >

### 1 青果物等価格安定対策

事業	事項	交付予約・契約数量 (1)	取扱実績数量 (2)	対比
				(2)/(1)
野菜等銘柄産地育成 価格安定対策事業	野菜	6,683,000 kg	5,984,887.83 kg (R2 5,399,024.77 110.9%)	89.6
		花き 3,591,000 本	3,788,014.10 本 (R2 2,802,774.90 135.2%)	105.5
特定野菜等供給産地 育成価格差補給事業		654,000 kg	530,689.99 kg (R2 607,993.10 87.3%)	81.1
指定野菜価格安定対策事業		6,493,000 kg	8,277,823.00 kg (R2 7,478,310.00 110.7%)	127.5
合 計	青果物	13,830,000 kg	14,793,400.82 kg	107.0
	花き	3,591,000 本	3,788,014.10 本	105.5

### 2 果樹関連対策

事業	事項	実施内容
果樹経営支援対策事業 (整備事業)		産地協議会が認める果樹生産者(担い手)に対する改植等園地整備に係る経費等への補助
果樹経営支援対策事業 (未収益期間支援事業)		果樹支援対策事業で改植事業を行った生産者に未収益期間を支援するための補助
小 計		
自然災害被害果実加工利用促進等対策事業 (令和3年度凍霜害)		4月以降の凍霜害により被害を受けた果樹園地における選別作業等に対する補助
合 計		

### 3 園芸作物等活性化関連対策

事業	事項	実施内容
野菜生産出荷安定資金造成円滑化事業		指定野菜価格安定対策事業にかかる県補助金の受領と(独)農畜産業振興機構への納付金の納付

生産者補給金 交付準備造成額 (3)	補給金交付実績				前年対比		
	交付対象数量 (4)	対比 (4)/(2)	補給金交付額 (5)	交付率 (5)/(3)	予約 数量	準備金 造成額	補給金 交付額
円		%	円	%	%	%	%
287,182,483	736,659.95 kg	12.3	34,919,010	12.2	95.3	98.0	226.3
	1,954,594.20 本	51.6			91.5		
37,796,554	15,755.00 kg	3.0	647,138	1.7	94.9	93.1	2,296.0
465,828,000	1,680,293.00 kg	20.3	39,843,000	8.6	96.4	98.9	551.8
790,807,037	2,432,707.95 kg	16.4	75,409,148	9.5	95.8	98.3	332.5
	1,954,594.20 本	51.6			91.5		

対象果実	補助対象 事業費	補助金額	前年対比	
			事業費	補助金
県内各果樹産地 協議会で指定す る果樹	円	円	%	%
	75,929,808	63,296,714	103.5	128.0
県内各果樹産地 協議会で指定す る果樹	66,551,760	65,697,520	106.1	107.2
	142,481,568	128,994,234	104.7	116.5
令和3年度凍霜 害で被災した果 樹	11,491,988	11,343,111	—	—
	153,973,556	140,337,345	80.5	84.9

対象野菜	交付予約数量	補助金額	(独)農畜産業振 興機構への納付額	前年対比	
				事業費	補助金
きゅうり・トマト・ねぎ	kg	円	円	%	%
	6,493,000	3,150,000	3,150,000	72	72



## 〈 令和3年度 会議開催経過 〉

### (1) 総 会

年月日	会 場	内 容
総 会 3. 6. 17	<決議の省略>	第1号議案 令和2年度事業報告及び決算について 報 告 令和3年度事業計画及び収支予算について
臨時総会 3. 7. 27	<決議の省略>	第1号議案 役員の補欠選任について

### (2) 理 事 会

年月日	会 場	内 容
第1回 3. 5. 31	<決議の省略>	第1号議案 第50回総会の開催並びに附議事項について
第2回 3. 7. 13	<決議の省略>	第1号議案 令和3年度臨時総会の開催並びに附議事項について
第3回 3. 7. 27	山形県JAビル 801会議室	第1号議案 会長理事の選任について
第4回 3. 12. 17	<決議の省略>	第1号議案 業務方法書の改正について
第5回 4. 3. 25	山形県JAビル 801会議室	報 告 令和3年度事業報告及び決算見込について 第1号議案 令和4年度事業計画及び収支予算について 第2号議案 業務方法書実施細則の改正について

### (3) 監 査

年月日	会 場	内 容
3. 5. 11	山形県 J A ビル 5 0 2 会議室	<監査事項> (1) 令和 2 年度決算監査 (令和 2 年度事業報告、財務諸表の監査) ① 価格安定対策事業 ② 果樹関連対策事業

### (4) 運営協議委員会

年月日	会 場	内 容
第 1 回 3. 5. 17	山形県 J A ビル 9 F 大会議室 C	(1) 第 1 号議案 第50回総会の開催並びに附議事項について (2) 第 2 号議案 業務方法書及び実施細則の改正について
第 2 回 3. 3. 18	協同の杜 視聴覚研修室	(1) 報 告 令和 3 年度事業報告及び決算見込について (2) 第 1 号議案 令和 4 年度事業計画及び収支予算について (3) 第 2 号議案 業務方法書実施細則の改正について

# 令和3年度収支決算

## 収入の部

科目	予算額	決算額	比較増減
	円	円	円
〈価格安定対策事業〉	344,218,000	370,245,779	26,027,779
交付準備金収入	344,212,000	370,242,666	26,030,666
野菜交付準備金収入	( 303,630,000 )	( 329,445,498 )	( 25,815,498 )
特定野菜交付準備金収入	( 40,582,000 )	( 40,797,168 )	( 215,168 )
交付準備金運用益収入	6,000	3,113	-2,887
〈果樹経営支援対策事業〉	128,050,000	140,337,345	12,287,345
果樹経営支援対策補助金収入	128,050,000	128,994,234	944,234
自然災害被害果実加工利用促進等対策補助金収入	0	11,343,111	11,343,111
〈野菜生産出荷安定資金造成事業〉	3,150,000	3,150,000	0
指定野菜準備金補助金収入	3,150,000	3,150,000	0
〈管 理 費〉	21,935,000	21,912,222	-22,778
財産運用収入	4,000	4,625	625
特定資産資産運用収入	303,000	315,639	12,639
特別基金運用益	( 24,000 )	( 24,470 )	( 470 )
積立金運用益	( 9,000 )	( 19,388 )	( 10,388 )
預かり出資金運用益	( 270,000 )	( 271,781 )	( 1,781 )
事務費補助金収入	8,214,000	8,170,200	-43,800
山形県補助金	( 4,961,000 )	( 4,917,200 )	( -43,800 )
中央果実協会	( 3,253,000 )	( 3,253,000 )	( 0 )
事務負担金収入	5,814,000	5,813,790	-210
事務受託収入	7,110,000	7,110,000	0
全農山形	( 5,500,000 )	( 5,500,000 )	( 0 )
農畜産機構	( 1,610,000 )	( 1,610,000 )	( 0 )
雑収入	490,000	497,968	7,968
収入合計	497,353,000	535,645,346	38,292,346

## 支 出 の 部

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

科 目	予 算 額	決 算 額	比 較 増 減
	円	円	円
〈価格安定対策事業〉	344,218,000	370,245,779	26,027,779
補給金	332,878,000	35,566,148	-297,311,852
野菜補給金	( 295,081,000 )	( 34,919,010 )	( -260,161,990 )
特定野菜補給金	( 37,797,000 )	( 647,138 )	( -37,149,862 )
返戻金	11,334,000	53,606,990	42,272,990
野菜返戻金	( 8,549,000 )	( 50,822,087 )	( 42,273,087 )
特定野菜返戻金	( 2,785,000 )	( 2,784,903 )	( -97 )
交付準備金繰入	0	281,069,528	281,069,528
交付準備金運用益繰入	6,000	3,113	-2,887
〈果樹経営支援対策事業〉	128,050,000	140,337,345	12,287,345
果樹経営支援対策事業費	128,050,000	128,994,234	944,234
自然災害被害果実加工利用促進等対策事業費	0	11,343,111	11,343,111
〈野菜生産出荷安定資金造成事業〉	3,150,000	3,150,000	0
納付金	3,150,000	3,150,000	0
〈管 理 費〉	21,935,000	20,158,909	-1,776,091
会議費	705,000	301,071	-403,929
人件費	13,305,000	13,336,114	31,114
役員報酬	( 4,302,000 )	( 4,280,000 )	( -22,000 )
給料手当	( 6,468,000 )	( 6,468,000 )	( 0 )
社会保険料(役員分)	( 664,000 )	( 687,609 )	( 23,609 )
社会保険料(職員分)	( 1,073,000 )	( 1,102,745 )	( 29,745 )
退職給付引当金繰入	( 798,000 )	( 797,760 )	( -240 )
旅費交通費	699,000	27,300	-671,700
事務費	5,641,000	5,657,474	16,474
消耗品費	( 60,000 )	( 57,348 )	( -2,652 )
印刷製本代	( 600,000 )	( 553,359 )	( -46,641 )
通信運搬費	( 452,000 )	( 506,240 )	( 54,240 )
図書費	( 81,000 )	( 84,279 )	( 3,279 )
事務所費	( 1,929,000 )	( 1,928,256 )	( -744 )
賃金	( 2,160,000 )	( 2,168,400 )	( 8,400 )
社会保険料	( 359,000 )	( 359,592 )	( 592 )
諸経費	1,585,000	836,950	-748,050
雑費	( 1,585,000 )	( 836,950 )	( -748,050 )
支 出 合 計	497,353,000	533,892,033	36,539,033

収支差額 535,645,346 - 533,892,033 = 1,753,313

# 令和3年度財務諸表

## 貸借対照表

令和 4年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	2,274,682	1,167,516	1,107,166
流動資産合計	2,274,682	1,167,516	1,107,166
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産資産	4,510,000	4,510,000	0
基本財産合計	4,510,000	4,510,000	0
(2) 特定資産			
特別基金資産	23,860,164	23,860,164	0
交付準備金引当資産	281,069,528	318,234,632	-37,165,104
野菜交付準備金引当資産	243,704,401	277,653,175	-33,948,774
特定交付準備金引当資産	37,365,127	40,581,457	-3,216,330
交付準備金運用益引当資産	351,652	348,539	3,113
野菜交付準備金運用益引当資産	307,299	304,572	2,727
特定交付準備金運用益引当資産	44,353	43,967	386
特別事業資金引当資産	417,171	417,171	0
積立金資産	21,717,637	21,064,212	653,425
預かり出資金引当資産	280,000,000	280,000,000	0
退職給付引当資産	15,685,650	14,887,890	797,760
特定資産合計	623,101,802	658,812,608	-35,710,806
固定資産合計	627,611,802	663,322,608	-35,710,806
資産合計	629,886,484	664,490,124	-34,603,640
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
預り金	196,683	189,405	7,278
流動負債合計	196,683	189,405	7,278
2. 固定負債			
預かり出資金	280,000,000	280,000,000	0
退職給付引当金	15,685,650	14,887,890	797,760
固定負債合計	295,685,650	294,887,890	797,760
負債合計	295,882,333	295,077,295	805,038
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
基本財産	4,510,000	4,510,000	0
特別基金	23,860,164	23,860,164	0
交付準備金	281,069,528	318,234,632	-37,165,104
野菜交付準備金	243,704,401	277,653,175	-33,948,774
特定交付準備金	37,365,127	40,581,457	-3,216,330
交付準備金運用益	351,652	348,539	3,113
野菜交付準備金運用益	307,299	304,572	2,727
特定交付準備金運用益	44,353	43,967	386
特別事業資金	417,171	417,171	0
指定正味財産合計	310,208,515	347,370,506	-37,161,991
(うち基本財産への充当額)	(4,510,000)	(4,510,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(305,698,515)	(342,860,506)	(-37,161,991)
2. 一般正味財産	23,795,636	22,042,323	1,753,313
(うち特定資産への充当額)	(21,717,637)	(21,064,212)	(653,425)
正味財産合計	334,004,151	369,412,829	-35,408,678
負債及び正味財産合計	629,886,484	664,490,124	-34,603,640

# 財産目録

令和 4年 3月31日現在

公益社団法人 山形県青果物基金

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	預金(普通預金)		<流動資産計>	2,274,682
		山形農協普通貯金	預かり金の見合い資産である。	196,683
			運用資金である。	2,077,999
流動資産合計				2,274,682
(固定資産)			<基本財産計>	4,510,000
基本財産	基本財産資産	山形農協定期貯金		4,510,000
特定資産			<特定資産計>	623,101,802
	特別基金資産	山形農協定期貯金	果樹関連対策事業に使用する財源であり、公益目的財産である。	23,860,164
	野菜交付準備金引当資産	山形農協定期貯金	野菜等銘柄産地育成価格安定事業の補給金の財源であり、公益目的財産である。	243,704,401
	特定交付準備金引当資産	山形農協定期貯金	特定野菜等供給産地育成価格差補給事業の補給金の財源であり、公益目的財産である。	37,365,127
	野菜交付準備金運用益引当資産	山形農協普通貯金	野菜等銘柄産地育成価格安定事業の運用益であり、公益目的財産である。	307,299
	特定交付準備金運用益引当資産	山形農協普通貯金	特定野菜等供給産地育成価格差補給事業の運用益であり、公益目的財産である。	44,353
	特別事業資金引当資産	山形農協定期貯金	果樹関連対策事業に使用する財源であり、公益目的財産である。	417,171
	積立金資産	山形農協普通貯金	運用資金である。	653,425
		山形農協定期貯金		21,064,212
	預かり出資金引当資産	山形農協定期貯金	預かり出資金見合いの引き当て資産として管理している。	265,000,000
		山形農協共済積立金		15,000,000
	退職給付引当資産	山形農協定期貯金	職員の退職給付引当金見合いの引き当て資産として管理している。	10,685,650
		山形農協共済積立金		5,000,000
固定資産合計				627,611,802
資産合計				629,886,484
(流動負債)	預り金		源泉所得税等	196,683
流動負債合計				196,683
(固定負債)	預かり出資金		<預かり出資金計>	280,000,000
	預かり出資金		経営基盤強化を目的として会員より預かった資金である。	263,200,000
	特別積立金		経営基盤強化を目的として会員より預かった資金である。	16,800,000
	退職給付引当金		公益目的事業等に従事する職員1名に対する退職給付金の引当金である。	15,685,650
固定負債合計				295,685,650
負債合計				295,882,333
正味財産				334,004,151

# 正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業の部	232,660,483	232,724,704	-64,221
受取交付準備金振替額	89,173,138	63,094,964	26,078,174
受取事業費補助金振替額	143,487,345	169,629,740	-26,142,395
管理の部	21,912,222	22,314,404	-402,182
基本財産運用益	4,625	4,947	-322
特定資産運用益	316,066	334,697	-18,631
受取事務費補助金	8,170,200	7,904,000	266,200
受取事務負担金	5,813,790	5,885,030	-71,240
事務受託金	7,110,000	7,462,000	-352,000
雑収益	497,541	723,730	-226,189
経常収益計	254,572,705	255,039,108	-466,403
(2) 経常費用			
事業の部	232,660,483	232,724,704	-64,221
補給金	35,566,148	15,457,416	20,108,732
返戻金	53,606,990	47,637,548	5,969,442
事業費補助金	143,487,345	169,629,740	-26,142,395
管理の部	20,158,909	20,337,230	-178,321
管理費	20,158,909	20,337,230	-178,321
経常費用計	252,819,392	253,061,934	-242,542
当期経常増減額	1,753,313	1,977,174	-223,861
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,753,313	1,977,174	-223,861
一般正味財産期首残高	22,042,323	20,065,149	1,977,174
一般正味財産期末残高	23,795,636	22,042,323	1,753,313
II 指定正味財産増減の部			
交付準備金	52,008,034	50,253,416	1,754,618
受取交付準備金	52,008,034	50,253,416	1,754,618
準備金運用益	3,113	10,618	-7,505
受取交付準備金運用益	3,113	10,618	-7,505
事業費補助金	143,487,345	169,629,740	-26,142,395
受取事業費補助金	143,487,345	169,629,740	-26,142,395
一般正味財産への振替額	-232,660,483	-232,724,704	64,221
(交付準備金)	-89,173,138	-63,094,964	-26,078,174
(事業費補助金)	-143,487,345	-169,629,740	26,142,395
当期指定正味財産増減額	-37,161,991	-12,830,930	-24,331,061
指定正味財産期首残高	347,370,506	360,201,436	-12,830,930
指定正味財産期末残高	310,208,515	347,370,506	-37,161,991
III 正味財産期末残高	334,004,151	369,412,829	-35,408,678

## 正味財産増減計算書内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計		法人会計	合 計
	公 1			他 1	計		
	価格対策事業	果樹関連事業	計	園芸作物関連 受託事務			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
事業の部	92,323,138	140,337,345	232,660,483	0	0	0	232,660,483
受取交付準備金振替額	89,173,138	0	89,173,138	0	0	0	89,173,138
受取事業費補助金振替額	3,150,000	140,337,345	143,487,345	0	0	0	143,487,345
管理の部	12,040,990	3,277,897	15,318,887	5,800,000	5,800,000	793,335	21,912,222
基本財産運用益	0	0	0	0	0	4,625	4,625
特定資産運用益	0	24,897	24,897	0	0	291,169	316,066
受取事務費補助金	4,917,200	3,253,000	8,170,200	0	0	0	8,170,200
受取事務負担金	5,813,790	0	5,813,790	0	0	0	5,813,790
事務受託金	1,310,000	0	1,310,000	5,800,000	5,800,000	0	7,110,000
雑収益	0	0	0	0	0	497,541	497,541
経常収益計	104,364,128	143,615,242	247,979,370	5,800,000	5,800,000	793,335	254,572,705
(2) 経常費用							
事業の部	92,323,138	140,337,345	232,660,483	0	0	0	232,660,483
補給金	35,566,148	0	35,566,148	0	0	0	35,566,148
返戻金	53,606,990	0	53,606,990	0	0	0	53,606,990
事業費補助金	3,150,000	140,337,345	143,487,345	0	0	0	143,487,345
管理の部	5,244,999	8,974,000	14,218,999	5,800,000	5,800,000	139,910	20,158,909
管理費	5,244,999	8,974,000	14,218,999	5,800,000	5,800,000	139,910	20,158,909
会議費	25,622	135,539	161,161	0	0	139,910	301,071
人件費	2,691,815	5,234,497	7,926,312	5,409,802	5,409,802	0	13,336,114
旅費交通費	11,976	13,628	25,604	1,696	1,696	0	27,300
事務費	2,236,603	3,227,657	5,464,260	193,214	193,214	0	5,657,474
諸経費	278,983	362,679	641,662	195,288	195,288	0	836,950
経常費用計	97,568,137	149,311,345	246,879,482	5,800,000	5,800,000	139,910	252,819,392
当期経常増減額	6,795,991	-5,696,103	1,099,888	0	0	653,425	1,753,313
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	-5,696,103	5,696,103	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,099,888	0	1,099,888	0	0	653,425	1,753,313
一般正味財産期首残高	978,111	0	978,111	0	0	21,064,212	22,042,323
一般正味財産期末残高	2,077,999	0	2,077,999	0	0	21,717,637	23,795,636
II 指定正味財産増減の部							
交付準備金	52,008,034	0	52,008,034	0	0	0	52,008,034
受取交付準備金	52,008,034	0	52,008,034	0	0	0	52,008,034
準備金運用益	3,113	0	3,113	0	0	0	3,113
受取交付準備金運用益	3,113	0	3,113	0	0	0	3,113
事業費補助金	3,150,000	140,337,345	143,487,345	0	0	0	143,487,345
受取事業費補助金	3,150,000	140,337,345	143,487,345	0	0	0	143,487,345
一般正味財産への振替額	-92,323,138	-140,337,345	-232,660,483	0	0	0	-232,660,483
(交付準備金)	-89,173,138	0	-89,173,138	0	0	0	-89,173,138
(事業費補助金)	-3,150,000	-140,337,345	-143,487,345	0	0	0	-143,487,345
当期指定正味財産増減額	-37,161,991	0	-37,161,991	0	0	0	-37,161,991
指定正味財産期首残高	318,583,171	24,277,335	342,860,506	0	0	4,510,000	347,370,506
指定正味財産期末残高	281,421,180	24,277,335	305,698,515	0	0	4,510,000	310,208,515
III 正味財産期末残高	283,499,179	24,277,335	307,776,514	0	0	26,227,637	334,004,151



## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 引当金の計上基準

退職給与引当金は、期末退職金要支給額の100%を計上している。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の経理処理は、税込方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産資産	4,510,000	0	0	4,510,000
小 計	4,510,000	0	0	4,510,000
特定資産				
特別基金資産	23,860,164	0	0	23,860,164
野菜交付準備金引当資産	277,653,175	51,792,323	85,741,097	243,704,401
特定交付準備金引当資産	40,581,457	215,711	3,432,041	37,365,127
野菜交付準備金運用益引当資産	304,572	2,727	0	307,299
特定交付準備金運用益引当資産	43,967	386	0	44,353
果樹経営支援対策資金引当資産	0	140,337,345	140,337,345	0
指定野菜事業資金引当資産	0	3,150,000	3,150,000	0
特別事業資金引当資産	417,171	0	0	417,171
積立金資産	21,064,212	653,425	0	21,717,637
預かり出資金引当資産	280,000,000	0	0	280,000,000
退職給付引当資産	14,887,890	797,760	0	15,685,650
小 計	658,812,608	196,949,677	232,660,483	623,101,802
合 計	663,322,608	196,949,677	232,660,483	627,611,802

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
基本財産資産	4,510,000	(4,510,000)	(0)	(0)
小 計	4,510,000	(4,510,000)	(0)	(0)
特定資産				
特別基金資産	23,860,164	(23,860,164)	(0)	(0)
野菜交付準備金引当資産	243,704,401	(243,704,401)	(0)	(0)
特定交付準備金引当資産	37,365,127	(37,365,127)	(0)	(0)
野菜交付準備金運用益引当資産	307,299	(307,299)	(0)	(0)
特定交付準備金運用益引当資産	44,353	(44,353)	(0)	(0)
特別事業資金引当資産	417,171	(417,171)	(0)	(0)
積立金資産	21,717,637	(0)	(21,717,637)	(0)
預かり出資金引当資産	280,000,000	(0)	(0)	(280,000,000)
退職給付引当資産	15,685,650	(0)	(0)	(15,685,650)
小 計	623,101,802	(305,698,515)	(21,717,637)	(295,685,650)
合 計	627,611,802	(310,208,515)	(21,717,637)	(295,685,650)

4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
価格安定対策事業 (県単野菜事業)	山形県	136,388,308	5,581,120	22,667,456	119,301,972	指定正味財産
	市町村	28,252,996	2,869,120	6,241,606	24,880,510	〃
	J A全農	7,063,260	360,018	1,203,144	6,220,134	〃
	J A	7,063,260	733,479	1,576,605	6,220,134	〃
	生産者	98,885,351	42,248,586	54,052,286	87,081,651	〃
小計		277,653,175	51,792,323	85,741,097	243,704,401	
価格安定対策事業 (特定野菜事業)	農畜機構	0	215,711	215,711	0	指定正味財産
	山形県	20,290,727		1,608,162	18,682,565	〃
	J A	20,290,730		1,608,168	18,682,562	〃
小計		40,581,457	215,711	3,432,041	37,365,127	
補助事業 (果樹経営支援対策事業)	中央果実	0	140,337,345	140,337,345	0	指定正味財産
小計		0	140,337,345	140,337,345	0	
補助事業 (指定野菜円滑化事業)	山形県	0	3,150,000	3,150,000	0	指定正味財産
小計		0	3,150,000	3,150,000	0	
合計		318,234,632	195,495,379	232,660,483	281,069,528	

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
受取交付準備金振替額	89,173,138
受取事業費補助金振替額	143,487,345
合計	232,660,483

## 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため、省略する。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	14,887,890	797,760	0	0	15,685,650